Além dos aspectos econômicos e de mercado, o Grupo Gaia possui uma enorme preocupação social e
ambiental. O Grupo Gaia tem como ativo mais importante os seus Valores, que direcionam as ações de
todas as empresas do grupo e garantem a perenidade dentro dos mesmos princípios. O Grupo Gaia possui
certificação BCorp, que comprova o atendimento a padrões rigorosos de desempenho social e ambiental,
responsabilidade e transparência.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não foi atribuída classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Em 30 de abril de 2015 os acionistas da Emissora deliberaram por: [i] reeleger os Senhores João Paulo dos
Santos Pacifico, Nelson Szanella dos Santos e Marcelo FrazatoColesi de Vasconcelos Galvãoparaocuoerm os
cargos de membro do Conselho de Administração da Emissora; [ii] aprovar o aumento de capital da
EMissora, passando a ser na ordem de R$ 699.012,00 (seiscentos e noventa e nive mil e doze reais) com a
consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social da EMissora.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram fatos relevantes a Emissão no decorrer do exercício de 2015.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.880 22,1% 17.749 63,8%

Aplicações financeiras 1.565 18,4% 17.192 61,8%

Contas a receber 185 2,2% 362 1,3%

Tributos a recuperar 130 1,5% 195 0,7%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 6.222 73,3% 9.992 35,9%

Contas a receber - - 130 0,5%

Tributos a recuperar 6.222 73,3% 9.862 35,4%

PERMANENTE 389 4,6% 80 0,3%

Imobilizado 129 1,5% 80 0,3%

Intangível 260 3,1% - -

TOTAL DO ATIVO 8.491 100,0% 27.821 100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 10

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 613 7,2% 14.291 51,4%

Obrigações fiscais 19 0,2% 18 0,1%

Contas a Pagar 18 0,2% 14.251 51,2%

Partes relacionadas 464 5,5% 22 0,1%

Dividendos propostos a pagar 112 1,3% - -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 7.122 83,9% 12.788 46,0%

Outras obrigações 7.122 83,9% 12.788 46,0%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 756 8,9% 742 2,7%

Capital social realizado 532 6,3% 699 2,5%

Reservas de lucros 224 2,6% 43 0,2%

TOTAL DO PASSIVO   8.491  100,0%   27.821  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2014 AV% 2015 AV%

Receita líquida de prestação de serviços 1.095 100,0% 236 100,0%

(=) Resultado Bruto 1.095 100,0% 236 100,0%

(-) Despesas com vendas - - - -

(-) Despesas gerais e adm. (1.192) (108,9%) (958) (405,9%)

(+) Outras receitas operacionais 233 21,3% 260 110,2%

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 136 12,4% (462) (195,8%)

(+) Receitas Financeiras 207 18,9% 340 144,1%

(-) Despesas Financeiras (19) (1,7%) (5) (2,1%)

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 324 29,6% (127) (53,8%)

IR e CS sobre o Lucro (139) (12,7%) - -

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas 185 16,9% (127) (53,8%)

Resultado Líq. Operações Descontinuadas - - - -

(=)Lucro/Prejuízo do período 185 16,9% (127) (53,8%)

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,05 em 2014 e 1,02 em 2015
Liquidez Corrente: de 3,07 em 2014 e 1,24 em 2015
Liquidez Seca: de 3,07 em 2014 e 1,24 em 2015
Liquidez Imediata: de 0 em 2014 e 0 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 1023,15% em 2014 e
3649,46% em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 7,93% em 2014 para 52,78% em
2015. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 51,46% em 2014 para 10,78% em 2015. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 83,92% em 2014 e 74,44%
em 2015.

Rentabilidade:

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br  Página 11

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de 2,18% enquanto que a de 2015 resultou em -0,46%. A Margem
Líquida foi de 16,89% em 2014 contra -53,81% em 2015. O Giro do Ativo foi de 0,13 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,01. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 24,47% em 2014 contra -17,12% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

GARANTIA

Foram constituídas as seguintes Garantias para os Créditos Imobiliários:

(i) Cessão Fiduciária de Recebíveis

(ii) Aval, nos termos da CCB

(iii) Fundo de Reserva; e

(iv) Regime Fiduciário e consequente constituição do Patrimônio Separado

Dessa forma, informamos que a Emissora cumpriu regularmente as garantias ora prestadas.

PARECER

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela